2. *Sui autem heredes existimantur liberi, qui in potestate morientis fuerunt, veluti filius filiae, nepos neptisve ex filio, pronepos proneptisve ex nepote filio nato prognatus prognatave. Nec interest, utrum naturales sint liberi an adoptivi. Ita demum tamen nepos neptisve et pronepos proneptisve suorum heredum numero sunt, si praecedens persona desierit in potestate parentis esse, sive morte id acciderit sive alia ratione, veluti emancipatione. Nam si per id tempus, quo quisque morietur, filius in potestate eius sit, nepos ex eo suus heres esse non potest. Idem et in ceteris deinceps liberorum personis dictum intellegemus.*

Después son considerados *heredes sui* los descendientes que estuvieron en la potestad del muerto, por ejemplo: el hijo, o bien la hija, el nieto o bien la nieta (que provienen) del hijo, el bisnieto o la bisnieta nacido o nacida del nieto nacido del hijo. No interesa si sean descendientes naturales o adoptivos; sin embargo, precisamente así son considerados en el número de *heredes sui* el nieto o la nieta y el bisnieto o la bisnieta, si la persona que precede haya cesado de estar en la potestad del ascendiente, o bien esto haya sucedido por la muerte, o bien por otra razón, por ejemplo, con base en una emancipación.

En efecto, si en el tiempo en que cada uno haya muerto, el hijo esté en su potestad, el nieto que proviene de él no puede ser *heres suus*. Lo mismo entenderemos dicho también respecto a las demás personas de los descendientes sucesivos.

3. *Uxor quoque quae in manu eius qui moritur est ei sua heres est, quia filiae loco est: item nurus quae in filii manu est, nam et haec neptis loco est: sed ita demum erit sua heres, si filius, cuius in manu fuerit, cum pater moritur, in potestate, eius non sit. Idemque dicemus et de ea quae in nepotis manu matrimonii causa sit, quia proneptis loco est.*

También la mujer que está en potestad del que muere es para él *heres sua*, porque se encuentra en el lugar de una hija; del mismo modo la nuera que está en potestad del hijo, en efecto también esta se encuentra en el lugar de la nieta; pero así precisamente será *heres sua*, si el hijo, del que haya estado en potestad cuando muere el *pater* no esté en su potestad. Lo mismo diremos también de la que está en potestad del nieto por causa de matrimonio, porque se encuentra en el lugar de la bisnieta.<sup>3</sup>

4. *Postumi quoque, qui, si vivo parente nati essent, in potestate eius futuri forent, sui heredes sunt.*

Son *heredes sui* también los póstumos que si hubieran nacido mientras que el ascendiente era vivo se habrían encontrado en su potestad.<sup>4</sup>

5. *Idem iuris est de his, quorum nomine ex lege Aelia Sentia vel ex senatusconsulto post mortem patris causa probatur. Nam et hi vivo patre causa probata in potestate eius futuri essent.*

El mismo derecho es de estos en favor de los cuáles es probada la causa después de la muerte del padre por la ley Aelia Sentia o bien por un senadoconsulto; en efecto, también estos si el padre viviera se habrían encontrado en su potestad una vez probada la causa.

<sup>3</sup> Sobre el presente texto véase R. DANIELI, "Manus e conventio in manum", *Studi Urbinati* 19 (1950-1951), pp. 165 y ss.; I. Piro, *Usu in manum convenire* (Napoli, E.S.L., 1994), pp. 190 y ss.

<sup>4</sup> Con referencia a los póstumos véase F. LAMBERTI, *Studi sui postumi nell'esperienza giuridica romana* (Napoli, Jovene, 1996), pp. XII-270.

6. *Quod etiam de eo filio, qui ex prima secundave mancipatione post mortem patris manumittitur, intellegemus.*

Esto también entenderemos de aquel hijo que con base en una primera o bien una segunda mancipación es manumitido después de la muerte del padre.

7. *Igitur cum filius filiave et ex altero filio nepotes neptesve extant, pariter ad hereditatem vocantur; nec qui gradu proximior est, ulteriorem excludit. Aequum enim videbatur nepotes neptesve in patris sui locum portionemque succedere. Pari ratione et si nepos neptisve sit ex filio et ex nepote pronepos proneptisve, simul omnes vocantur ad hereditatem.*

Entonces cuando un hijo o una hija y con base en otro hijo subsistan los nietos o las nietas, son llamados igualmente a la herencia; ni el que es más próximo en grado excluye al más lejano. En efecto resultaba equo que los nietos o nietas sucediesen en el lugar y porción de su padre. Con base en la misma razón también si haya un nieto o una nieta que provienen del hijo y un bisnieto o una bisnieta que provienen del nieto, todos juntos son llamados a la herencia.<sup>6</sup>

8. *Et quia placebat nepotes neptesve, item pronepotes proneptesve in parentis sui locum succedere, conveniens esse visum est non in capita, sed (in) stirpes hereditatem dividi, ita ut filius partem dimidiam hereditatis ferat et ex altero filio duo pluresve nepotes alteram dimidiam; item si ex duobus filiis nepotes extent et ex altero filio unus forte vel duo, ex altero tres aut quattuor, ad unum aut ad duos dimidia pars pertineat et ad tres aut quattuor altera dimidia.*

Y porque se decidía que los nietos o bien las nietas, del mismo modo que los bisnietos o bien las bisnietas, sucedían en el lugar de su padre, resultó ser conveniente que la herencia se dividiese no en cabezas, sino en estirpes, de modo que un hijo obtenga la mitad de la herencia y dos o más nietos provenientes del otro hijo la otra mitad;